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АНОТАЦІЯ

Рудиш М.Я. Оптико-електронні параметри кристалів літій-амоній

сульфату під дією одновісних тисків. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-

математичних наук (доктора філософії) за спеціальністю 01.04.10 «Фізика

напівпровідників і діелектриків» (105 – Прикладна фізика та наноматеріали). –

Львівський національний університет імені Івана Франка, Львів, 2018.

Робота присвячена з’ясуванню закономірностей електронної структури,

температурних і баричних змін оптичних властивостей діелектричних

кристалів.

Кристали літій-амоній сульфату є типовими представниками групи

ABCX4 і можуть перебувати в одній з двох поліморфних модифікацій.

Кристали літій-амоній сульфату є діелектриками, прозорими у видимій ділянці

спектра. Зі зміною температури вони зазнають низки змін симетрії

елементарної комірки, що супроводжується появою цікавих фізичних

властивостей. Ці кристали володіють сегнетоелектричними,

сегнетоеластичними та іншими фізичними властивостями. Сукупність

характеристик кристала разом з простотою технології вирощування роблять

його перспективним об’єктом дослідження.

У роботі методом повільного випаровування з водного розчину

синтезовано монокристали LiNH4SO4 хорошої оптичної якості α- та β-

поліморфних модифікацій. Досліджено структуру отриманих кристалів

методом дифракції Х-променів.

Вперше проведено дослідження дисперсії показників заломлення n(λ)

методом Обреїмова кристалів LiNH4SO4 двох модифікацій в оптичній ділянці

спектра для трьох кристалофізичних напрямків. Показники заломлення

досліджуваних кристалів володіють значною анізотропією. Виявлено наявність

ізотропних точок.
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Досліджено двопроменезаломлюючі властивості кристалів в оптичній

ділянці спектра, які підтверджують результати досліджень показників

заломлення. Виявлено наявність точок інверсії знаку двопроменезаломлення:

для α-модифікації – у довгохвильовій ділянці спектра, для β- модифікації – у

короткохвильовій. Наведено результати дослідження впливу температури та

тиску на двопроменезаломлення кристалів. Виявлено значне температурне та

баричне зміщення положення ізотропної точки. Встановлено, що одновісні

тиски призводять до різної за знаком зміни двопроменезаломлення.

Досліджено температурну зміну кутів між оптичними осями кристалів.

Виявлено добре узгодження значень, отриманих з прямих вимірювань, з

розрахованими зі значень показників заломлення. Дослідження температурної

поведінки кута між оптичними осями підтвердили наявність ізотропної точки.

Наведено результати дослідження спектральних і температурних

залежностей комбінованих п’єзооптичних конфіцієнтів
0πim . Виявлено, що

коефіцієнти
0πim мають різні знаки, володіють значною дисперсією і слабо

змінюються з температурою. Виявлені незначні аномалії в поведінці 0πim (T).

Наведено результати дослідження інфрачервоних спектрів відбивання в

діапазоні хвильових чисел 700-1700 см-1. Отримано частоти смуг відбивання

кристалу LiNH4SO4 за кімнатної температури. Досліджено вплив одновісних

тисків на положення та інтенсивність смуг інфрачервоних спектрів відбивання.

Оцінено та обговорено частоти повздовжніх νLO і поперечних νТO коливань,

константи затухання  і сили осцилятора f механічно вільного і затиснутого

одновісним тиском кристала LiNH4SO4. За допомогою дисперсійних

співвідношень Крамерса-Кроніга та спектрами відбивання отримано й

проаналізовано баричні зміни спектральних залежностей оптичних сталих.

Проведено розрахунки зонно-енергетичної структури кристалів LiNH4SO4

двох модифікацій, використовуючи теорію функціонала густини. Побудовано

дисперсію електронних рівнів E(k) для точок високої симетрії зони Бріллюена з

використанням різних функціоналів для опису обмінно-кореляційної взаємодії
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електронів. Встановлено низьку дисперсію енергетичних рівнів та порівняно з

іншими ізоморфними кристалами групи ABCX4. Оцінено ширину забороненої

зони та порівняно з літературними даними.

Розраховано повну та парціальну густини станів. Встановлено

походження енергетичних рівнів валентної та зони провідності. Для

досліджених кристалів вершина валентної зони утворена 2p-станами кисню,

тоді як дно зони провідності – 1s-станами водню (α-ЛАС), та 1s-станами водню

й 2s-станами літію (β-ЛАС). Вершина валентної зони та дно зони провідності

знаходяться в центрі зони Бриллюена (точка Г). Представлено перерізи

розподілу електронної густини у площинах, які проходять через атоми.

Проаналізовано характер хімічного зв’язку і показано, що у

тетраедричних комплексах N-Н та S-O зв’язки є ковалентними. Взаємодія між

комплексами та іонами літію носить іонний характер.

Розраховано спектри дійсної ε1 та уявної ε2 частин діелектричної функції,

з яких отримано спектральну залежність показника заломлення n(λ) та

двопроменезаломлення Δn(λ). Виявлено хороше узгодження розрахованих

спектральних залежностей n(λ) і Δn(λ) з експериментально отриманими даними.

Представлено результати дослідження X-променевих фотоелектронних та

X-променевих емісійних спектрів для двох модифікацій кристала LiNH4SO4.

Досліджено вплив бомбардування поверхні кристалів іонами Ar+ на електронну

структуру кристала.

Визначено енергії зв’язку остовних електронів складових елементів.

Виявлено, що значення енергії зв’язку остовних електронів атомів літію, сірки

та кисню не змінюються в результаті опромінення поверхні кристала α-

LiNH4SO4 іонами Ar+ для двох модифікацій кристала. Подібність енергій

зв’язку електронів у кристалах α- та β-модифікацій свідчить про близькість

характеру хімічного зв’язку у двох модифікаціях. X-променеві фотоелектронні

та Х-променеві емісійні спектри кристалів підтвердили теоретично розраховані

дані зонно-енергетичної структури кристалів.
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ABSTRACT

Rudysh M.Ya. Optical-electronic parameters of lithium ammonium sulfate

crystals under the action of uniaxial pressures. – Manuscript copyright.

Thesis for the Candidate of Physics and Mathematical Sciences Degree (Doctor

of Philosophy), specialty 01.04.10 – physics of semiconductors and dielectrics (105 –

Applied Physics and Nanomaterials). – Ivan Franko National University of Lviv,

Lviv, 2018.

The work is devoted to the ascertainment of the regularities of the electronic

structure, temperature and baric changes in optical properties of dielectric crystals.

Crystals of lithium-ammonium sulfate are typical representatives of the

ABCX4 group and may be in one of two polymorphic modifications. Crystals of

lithium ammonium sulfate are dielectrics transparent in the visible region of the

spectrum. With the changes in temperature, they undergo a series of changes in the

symmetry of the elementary cell, which are accompanied by the appearance of

interesting physical properties. These crystals reveal ferroelectric, ferroelastic and

other interesting properties. The complex of crystals characteristics along with the

ease of growing technology make it an interesting subject of research.

LiNH4SO4 single crystals of good optical quality in two (α and β) polymorphic

modifications were synthesized from aqueous solution by the method of slow

evaporation. The structure of the obtained crystals is investigated by X-ray diffraction

method.

The dispersion of refractive indices n(λ) of LiNH4SO4 crystals in two

modifications is investigated for the first time using Obreimov method for the three

crystal-physical directions in the optical spectral region. The refractive indices of the
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studied crystals are of a significant anisotropy. The presence of isotropic points is

revealed.

Investigated birefringence properties of the crystals in the optical region of the

spectrum confirm the investigations results for the refractive indexes. The presence of

birefringence-sign-inversion points for α-modification is found in the long-

wavelength region of the spectrum, for β – in the short-wavelength region. Given are

results of study of the influence of temperature and pressure on the birefringence of

crystals. A significant temperature and baric displacement of isotropic point is

established. Uniaxial pressures are established to lead to a different in sign

birefringence change.

Temperature change of the angles between optical axes is investigated. Good

correlation between values obtained from direct measurements and calculated from

refractive indices was found. From the study of temperature behavior of the angle

between optical axes the presence of the isotropic point was confirmed.

The results of investigation of spectral and temperature dependences of

combined piezooptical coefficients
0πim are presented. It was found that

0πim

coefficients have different signs, reveal a significant dispersion and vary slightly with

temperature. Minor anomalies in 0πim (T) behavior are detected.

Results of the investigation of infrared reflection spectra in the range of 700-

1700 cm-1 wave numbers are presented. Frequencies of reflection bands of LiNH4SO4

crystal at room temperature are obtained. Influence of uniaxial pressures on the

position and intensity of the infrared reflection spectra bands was investigated.

Evaluated and discussed are frequencies of longitudinal νLO and transverse νТO

oscillations, damping constant  and force of oscillator f of mechanically free and

clamped by the uniaxial pressure LiNH4SO4 crystal. Using the Kramers-Kronig

dispersion relations for reflection spectra, baric changes in spectral dependences of

optical constants were obtained and analyzed.

Calculations of the band-energy structure of LiNH4SO4 crystals of two

modifications were performed using density functional theory. Dispersion of

electronic levels E(k) for the points of high symmetry of the Brillouin zone was
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constructed using various functionals for describing the exchange-correlation

interaction of electrons. A low dispersion of energy levels in comparison with other

isomorphic crystals of the ABCX4 group was established. Width of the bandgap is

estimated and compared with literary data.

Full and partial states densities are calculated. Origin of the energy levels of

valence and conduction band is established. For the investigated crystals, the top of

valence band is formed by 2p-states of oxygen, while the bottom of conduction band

– by 1s-states of hydrogen (α-LAS) and 2s-states of lithium (β-LAS). The top of

valence band and the bottom of conduction band are located in the center of the

Brillouin zone (Г point). The sections of distribution of the electronic density in

planes passing through atoms are presented.

The character of the chemical bonding is analyzed and it is shown that bonds in

tetrahedral N-H and S-O complexes are covalent. Interaction between complexes and

lithium ions is ionic in nature.

The spectra of the real ε1 and imaginary ε2 parts of the dielectric function were

calculated, from which the spectral dependence of the refractive index and

birefringence was obtained. Good agreement between calculated spectral

dependences n(λ) and Δn(λ) and experimentally obtained data is revealed.

Results of the study of X-ray photoelectron and X-ray emission spectra for two

LiNH4SO4 crystals modifications are presented. The effect of bombarding the surface

of crystals with Ar+ ions on the electronic structure of the crystals has been

investigated.

Bonding energies of the core electrons of constituent elements are determined.

It is found that the values of binding energy of core electrons of lithium, sulfur and

oxygen atoms do not change in a result of irradiation of the surface of α-LiNH4SO4

crystal with Ar+ ions for two crystal modifications. The similarity of electron bonding

energies in α- and β-modification crystals testifies to the proximity of the nature of

chemical bonding in two modifications. X-ray photoelectronic and X-ray emission

spectra of crystals have confirmed theoretically calculated data of the band-energy

structure of crystals.
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of states, X-ray photoelectron spectra, X-ray emission spectra, bonding energy.
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ВСТУП

Актуальність теми. Львівська школа кристалооптики має багаторічні

традиції і вирізняється серед інших шкіл тим, що пропонує системні

дослідження кристаооптичних параметрів, починаючи від розвитку

експериментальних методів визначення рефрактивних параметрів, їх

залежностей від температури, довжини світлової хвилі та одновісного

стискання, до повного аналізу анізотропії оптичних властивостей та визначення

ефективних акустооптичних параметрів кристалічних матеріалів. Анізотропія

фізичних властивостей кристалів і пов’язана з нею сукупність фізичних явищ,

неможливих в ізотропних кристалічних чи аморфних середовищах, є стимулом

для широкого використання кристалів у опто-електронному приладобудуванні.

На сьогодні актуальним є питання досліджень тонких ефектів у відомих

кристалічних матеріалах, розробка відповідних методичних експериментальних

та розрахункових засобів, дослідження на «класичному» рівні точності

порівняно слабко досліджених ефектів та шляхів їхнього використання, а також

вивчення фізичної природи проміжних структурних фаз у кристалах або змін

їхньої послідовності.

Цікавим також є пошук нових матеріалів для використання у

приладобудуванні. Для цього використовують різноманітні технологічні

методи синтезу та вирощування (метод газотранспортних реакцій, вакуумної

сублімації тощо), що дозволяє одержати кристали нових класів. Визначення

параметрів елементарної комірки, просторової групи симетрії, дослідження

фазових структурних переходів у низці нових синтезованих кристалах з метою

їхнього можливого застосування в кристалооптичній сенсориці є

перспективним напрямом досліджень.

Дана робота присвячена експериментальному та теоретичному, з

використанням теорії функціоналу густини, дослідженню температурних та

баричних змін оптичних властивостей та електронної структури кристалу літій-

амоній сульфату. Це є діелектричні кристали, прозорі у видимій ділянці спектра

і можуть перебувати в одній з двох поліморфних модифікацій. Ці кристали
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володіють сегнетоелектричними, сегнетоеластичними та іншими

властивостями. Сукупність характеристик кристала разом з простотою

технології вирощування роблять його цікавим об’єктом дослідження.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконана на кафедрі загальної фізики Львівського

національного університету імені Івана Франка. Основні результати були

отримані автором в процесі виконання держбюджетних тем: «Нові матеріали

функціональної електроніки на основі напівпровідникових та діелектричних

кристалів груп А4ВХ6 та А2ВХ4» (номер державної реєстрації 0117U001231),

“Синтез нового класу кристалічних матеріалів групи А2ВХ4 та дослідження

перспектив їх ефективного застосування у приладах управління

електромагнітним випромінюванням” (номер державної реєстрації

0117U007199).

Мета і завдання дослідження: з’ясування закономірностей електронної

структури, температурних і баричних змін оптичних властивостей

діелектричних кристалів.

Для досягнення поставленої мети було розв’язано такі завдання:

1. Синтезувати кристали літій-амоній сульфату у двох поліморфних α- та β-

модифікаціях хорошої оптичної якості.

2. Провести вимірювання спектральної залежності показників заломлення та

двопроменезаломлення кристалів LiNH4SO4 α- та β- модифікації за кімнатної

температури.

3. Дослідити температурні зміни кута між оптичними осями та

двопроменезаломлення кристалів.

4. Вивчити вплив одновісних тисків, прикладених уздовж різних

кристалофізичних напрямків, на оптичні властивості досліджуваних кристалів.

Дослідити дисперсію та температурні зміни п’єзооптичних констант кристалів

ЛАС.
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5. У рамках теорії функціоналу густини розрахувати електронну структуру,

повну та парціальну густини електронних станів та оптичні спектри

досліджуваних кристалів.

6. Проаналізувати вплив одновісних тисків на електронні властивості та

оптичні спектри кристалів LiNH4SO4.

7. Дослідити вплив одновісних тисків на інфрачервоні спектри кристалів

LiNH4SO4 α-модифікації.

8. Дослідити Х-променеві фотоелектронні та Х-променеві емісійні спектри

кристалів обох поліморфних модифікацій.

Об’єктом дослідження є діелектричні кристали LiNH4SO4.

Предметом дослідження є зонно-енергетична структура, особливості

формування електронних станів та оптико-електронні параметри діелектричних

кристалів LiNH4SO4 двох модифікацій за умов одновісних тисків.

У роботі використано такі методи дослідження: вирощування кристалів

методом повільного випаровування розчинника за сталої температури;

імерсійний метод Обреїмова для визначення показників заломлення;

спектральний метод визначення двопроменезаломлення; коноскопічний метод

дослідження кута між оптичними осями; інфрачервона спектрофотометрія; Х-

променева фотоелектронна та Х-променева емісійна спектроскопія; теорія

функціонала густини, наближення лінійної густини та узагальнене градієнтне

наближення для розрахунків електронної структури і пов’язаних з нею

спектрів.

Наукова новизна одержаних результатів визначається тим, що в

дисертаційній роботі вперше:

1. З’ясовано спектральні, температурні та баричні залежності рефрактивних

параметрів (показник заломлення, двопроменезаломлення) кристалів

LiNH4SO4 α- та β-модифікацій;

2. Виявлено значні баричні зміни інтенсивностей і частот головних коливних

смуг тетраедричних груп NH4
+ та SO4

2- в спектральній ділянці
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800…1700 см–1, індуковані впливом одновісних тисків на структуру

кристала;

3. У рамках методу функціонала густини розраховано зонно-енергетичну

структуру та густини електронних станів кристалів LiNH4SO4. З’ясовано,

що вершина валентної зони утворена 2p-станами кисню, а дно зони

провідності – 1s-станами водню для кристалів α-ЛАС, а для β-ЛАС – 1s-

станами водню та 2s-станами літію. Результати розрахунку підтверджено

експериментальними дослідженнями Х-променевих фотоелектронних та Х-

променевих емісійних спектрів;

4. З перших принципів розраховано комплекс оптичних параметрів та їхні

спектральні залежності. Незначні відмінності у порівнянні з

експериментальними результатами зумовлені нехтуванням теплових

коливань атомів та наявністю дефектів у реальних кристалах.

Практичне значення одержаних результатів:

1. Виявлення ізотропної точки, за довжини хвилі λ0 ≈ 683 нм для кристалів α-

модифікації, узагальнена температурно-спектрально-барична діаграма


[…]


густини струму 14 мкА/см2 не викликає змін у енергетичних положеннях цих

особливостей тонкої структури; проте істотно знижує відносну інтенсивність

особливості B.

Таблиця 5.6.

Енергії зв’язування (0,1 eВ) складових елементів остовних електронів та

особливості валентної зони чистої та бомбардованої іонами Ar+ поверхні

кристалів α-LiNH4SO4

Остов / Валентна зона
α-LiNH4SO4 / чиста

поверхня

α-LiNH4SO4 / Опромінена

іонами Ar+ поверхня

Валентна зона

(особливості A, B, C та D)
3,7, 5,8, 9,4, 12,6 3,8, 5,9, 9,6, 12,5

O 2s 23,4 23,3

Li 1s 54,1 54,2

S 2p 167,8 167,7

S 2s 531,6 531,5

N 1s 400,4 399,8

O 1s 530,4 530,5
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Рис. 5.16. Детальні XPS спектри валентної зони, отримані для (1) чистих та

(2) бомбардованих іонами Ar+ поверхонь кристала α-LiNH4SO4.

На рис. 5.17 наведено XPS спектр валентних рівнів та XPS спектр O Kα

та N Kα смуги кристала α-LiNH4SO4 зі застосуванням загальної енергетичної

шкали. Використано метод зіставлення спектрів рентгенівської спектроскопії

[134], який зазвичай використовують в XES [135]. З рисунку 5.17 видно, що

основний внесок станів O 2p є у вершині валентної зони α-LiNH4SO4.

Енергетичні позиції особливостей a, b та c РЕС O Kα смуги відповідають

характеристикам особливостей A, B та C спектру XPS валентної зони,

відповідно. Наведені дані ідеально узгоджуються з результатами розрахунків

зонної структури, повної DOS та парціальної густини станів O 2p електронів

α-LiNH4SO4 (див. Рис.5.7). Окрім того, з теоретичних розрахунків випливає,

що основний внесок станів N 2p є в нижній частині валентної зони α-

LiNH4SO4 (рис. 5.7 і 5.17).
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Рис. 5.17. Порівняння на загальній енергетичній шкалі XРS спектру

валентної зони та XЕS O Kα та N Kα смуги кристала α-LiNH4SO4.

5.4. Х-променеві фотоелектронні та Х-променеві емісійні спектри

кристалів LiNH4SO4 β-модифікації

З метою підтвердження вище наведених результатів розрахунків зонної

структури проведено XPS та XES дослідження електронної структури

кристала β-ЛАС (рис. 5.18). Видно, що відносна інтенсивність лінії C 1s

істотно зменшується в результаті бомбардування іонами Ar+ поверхні

досліджуваного кристала.

На рис. 5.19 наведено результати детальних вимірювань характерних

XPS спектрів остовних рівнів, утворених атомами кисню, сірки, азоту та
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літію для свіжо вирощеного та опроміненого іонами Ar+ кристала β-ЛАС, а у

табл. 5.7 –значення енергії зв’язку електронів остовних рівнів атомів. Тут

також наведено значення енергії зв’язку особливостей тонкої структури, які

виявлені у межах області валентної зони кристала β-ЛАС до та після

бомбардування його поверхні іонами Ar+.
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Рис. 5.18. XPS спектри для (1) свіжо вирощеного (2) та бомбардованого

іонами Ar+ поверхні кристала β-ЛАС.
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Рис. 5.19. XPS спектри остовних рівнів для (1) свіжо вирощеного (2) та

опроміненого іонами Ar+ поверхонь кристала β-ЛАС: (a) O 1s, (б) N 1s, (в) S

2p, i (г) Li 1s.

Таблиця 5.7

Енергії зв’язку (0,08 eВ) для остовних рівнів складових елементів та

особливостей тонкої структури XPS спектрів валентної зони для свіжо

отриманого та опроміненого іонами Ar+ кристала β-ЛАС.

Остовні рівні /

Валентна зона

β-LiNH4SO4

/свіжоотриманої

поверхні

β-LiNH4SO4 /

поверхня

бомбардована

іонами Ar+

α-LiNH4SO4 /

свіжоотриманої

поверхні

Валентна зона

(особливості A,

B, C, та D)

3,74, 5,75, 9,50,

12,55

3,76, 5,82, 9,57,

12,48

3,7, 5,8, 9,4,

12,6

O 2s 23,40 23,38 23,4

Li 1s 54,06 54,14 54,1

S 2p 167,71 167,78 167,8

S 2s 231,65 531,61 231,6

N 1s 400,49 399,54 400,4

O 1s 530,53 530,66 530,4

Дані результати XPS вказують, що ефективні зарядові стани атомів, які

формують сполуку ЛАС не змінюються у випадку α  β ФП. Тому можна
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очікувати, що особливості хімічного зв’язку у кристалах β-ЛАС та α-ЛАС

повинні бути подібними.

Наведені XPS вимірювання вказують, що значення енергії зв’язку

остовних елетронів атомів кисню, сірки, азоту та літію не змінюються у

випадку бомбардування поверхні кристала β-ЛАС іонами Ar+ впродовж 5 хв з

енергією та густиною струму 14 мкА/cм2. Однак відносна інтенсивність N 1s

спектра остовних рівнів дещо зменшується. Подібно до кристалів -ЛАС

[87], це можна пояснити частковим зміщенням атомів водню та азоту, які

належать до NH4 тетраедрів. Варто відмітити, що у випадку кристала -ЛАС

ми також реєструємо значне розширення N 1s XPS спектру остовних рівнів

після бомбардування іонами Ar+, що може бути умовлене можливою

аморфізацією верхніх шарів кристала α-ЛАС [87].
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Результати та висновки до розділу 5

1. Проведено першопринципні розрахунки зонно-енергетичної

структури, густини електронних станів та оптичних властивостей кристалів

LiNH4SO4.

2. Встановлено, що найбільшою дисперсією зонної структури E(k)

володіють найнижчі рівнів зони провідності у напрямку до центру зони

Бріллюена. Всі рівні валентної зони досить плоскі і утворюють вузькі в’язки

рівнів. Проведено розрахунок повної та парціальної густин електронних

станів. Встановлено, що вершина валентної зони утворена 2p-станами кисню,

а дно зони провідності – 1s-станами водню для кристалів α-ЛАС, тоді як для

β-ЛАС – 1s-станами водню та 2s станами літію. Заборонена щілина кристала

має прямий тип і відповідає оптичним переходам у точці Г зони Бріллюена.

Значення забороненої зони для α-ЛАС: Eg = 5,11 еВ, 5,30 еВ та 7,34 еВ для

LDA GGA та B3LYP функціоналів, відповідно. Розраховані розподіли

електронної густини та зарядів Міллікена вказують на сильне ковалентне

зв'язування з перекриттям електронних хмар в комплексах SO4 і NH4.

3. Результати розрахунку зонних структур підтверджено

експериментальним дослідженням Х-променевих фотоелектронних та Х-

променевих емісійних спектрів O K та N K смуг електронної структури

кристалів.

4. Виявлено хороше узгодження розрахованої спектральної залежності

показників заломлення з експериментально отриманими. Незначні

відмінності можна пояснити нехтуванням теплових коливань атомів та

іншими наближеннями ТФГ, а також наявністю дефектів у реальних

кристалах. У випадку двопроменезаломлення невелика різниця може

відображати більш важливу роль багатоелектронних ефектів, які не

враховуються у розрахунки ТФГ.

159

ОСНОВНІ РЕЗУЛЬТАТИ І ВИСНОВКИ

1. Синтезовано кристали LiNH4SO4 α- та β-модифікацій та проведено

спектральні, температурні й баричні дослідження їх рефрактивних

параметрів. Встановлено, що показники заломлення nі мають нормальну

дисперсію. Для кристалів α-модифікації виявлено перетин кривих nx(λ) і nz(λ),

у довгохвильовій ділянці спектру при λ0 ≈ 683 нм. Для кристалів β-

модифікації виявлено рівність nx(λ) і ny(λ) у короткохвильовій ділянці

спектра. Це свідчить про існування ізотропних точок в даних кристалах.

2. Встановлено, що дисперсія двопроменезаломлення Δny кристала α-

ЛАС є аномальною, і за довжини хвилі λ = 683 нм змінює свій знак.

Нагрівання кристала зміщує ізотропну точку в короткохвильову ділянку

спектру. Для кристала β-ЛАС Δnz прямує до нуля зі зменшенням довжини

світлової хвилі і за довжини хвилі λ = 190 нм має місце перетин кривих

Δnх(λ) і Δny(λ). Температурні дослідження кута між оптичними осями

підтвердили наявність ізотропної точки у α-ЛАС і виявили зміну площини

оптичних осей під час переходу через ізотропний стан.

3. Показано, що одновісні тиски не змінюють характер nі(λ, Т), а лише

величини dnі/dТ і dnі/dλ. Одновісне напруження σz зміщує ізотропну точку

в довгохвильову, а одновісне напруження σх – в короткохвильову ділянку

спектру. Побудована узагальнена температурно-спектрально-барична

діаграма, яка дозволяє визначити ізотропний стан кристалів ЛАС у

визначених діапазонах, що може мати практичне значення при використанні

даних кристалів в якості кристалооптичних датчиків для вимірювання

температури і тиску. Показано можливість виникнення «псевдоізотропного»

стану під час дії одновісних напружень σz і σx (при цьому nx = ny і nx = nz,

відповідно).

4. Досліджено спектральні і температурні залежності комбінованих

п’єзооптичних коефіцієнтів
0πim і встановлено, що вони мають різні знаки,

володіють не значною дисперсією і слабо змінюються з температурою.

Встановлено, що в околі ізотропної точки має місце рівність за абсолютною

160

величиною коефіцієнтів
0πim , що вказує на механічну деформацію оптичної

індикатриси в районі ізотропної точки.

5. Досліджено ІЧ-спектри відбивання механічно вільного та

затиснутого одновісними тисками кристала α-ЛАС в спектральній ділянці

800…1700 см-1. За допомогою дисперсійних співвідношень Крамерса-Кроніга

отримані дисперсійні і баричні залежності оптичних сталих: показника

заломлення n, частот поздовжніх LO і поперечних ТO коливань, константи

затухання  і сили осцилятора f механічно вільного і механічно затиснутого

кристала LiNH4SO4. Виявлені значні баричні зміни інтенсивностей і частот

головних смуг відбивання, що зумовлено впливом одновісних тисків на

структуру кристала (тетраедричні остови NH4 і SO4).

6. З перших принципів проведено розрахунки зонно-енергетичної

структури, густини електронних станів та оптичних властивостей

кристалів LiNH4SO4. Встановлено, що найбільшою дисперсією E(k)

володіють найнижчі рівнів зони провідності. Встановлено, що вершина

валентної зони утворена 2p-станами кисню, а дно зони провідності – 1s-

станами водню для кристалів α-ЛАС, та – 1s-станами водню й 2s

станами літію для β-ЛАС. Заборонена зона кристала має прямий тип і

відповідає оптичним переходам у точці Г зони Бріллюена.

7. Результати розрахунку зонних структур підтверджено

експериментальними дослідженнями Х-променевою фотоелектронною

та Х-променевою емісійною спектроскопіями смуг електронної

структури кристалів. Розраховані розподіли електронної густини та

зарядів Міллікена вказують на сильне ковалентне зв'язування з

перекриттям електронних хмар в комплексах SO4 і NH4.

8. Виявлено хороше узгодження розрахованої спектральної

залежності показників заломлення та двопроменезаломлення з

експериментально отриманими. Незначні відмінності пояснено

нехтуванням теплових коливань атомів і наявністю дефектів у реальних

кристалах.
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