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Серед різноманітних задач сучасного оптичного матеріалознавства та

кристалооптики важливими є дослідження властивостей нелінійних кристалів під

дією зовнішніх полів, зокрема одновісного стиску. При цьому основна увага як

правило приділяється дослідженням змін оптичних параметрів при фазових пере-

твореннях, а також їх аналізу на основі електронних спектрів. Незважаючи на

значне число теоретичних та експериментальних досліджень, виконаних раніше в

цьому напрямку, вказані завдання і надалі залишаються цікавими та

перспективними. Саме таким дослідженням діелектричних монокристалів літій-

амоній сульфату LiNH4SO4 присвячена дана дисертаційна робота.

Особливістю досліджуваних у роботі об’єктів є те, що ці кристали мають

сегнетоелектричні і сегнетоеластичні властивості, а також можуть існувати у двох

поліморфних модифікаціях, та утворювати кілька структурних політипів. При

цьому основним напрямком даного дисертаційного дослідження є аналіз

одновісного стиску на оптичні та оптико-електронні параметри літій-амоній

сульфату, і зокрема умов, при яких спостерігається так звана "ізотропна точка", в

якій перетинаються криві дисперсії показників заломлення.

Дисертаційна робота включає технологічну частину, в якій описано

одержання монокристалічних зразків з водного розчину; методичну, де описано

експериментальні методики; експериментальну, в якій описано нові отримані

результати щодо впливу одновісного стиску на оптичні характеристики

досліджуваних кристалів, та розрахункову, яка включає аналіз дисперсії оптичних

характеристик як у рамках моделі ефективних осциляторів, так і на основі

першопринципних розрахунків електронних спектрів. При цьому головна увага

дослідження зосереджена навколо особливостей прояву так званої "ізотропної

точки" на дисперсійних кривих показників заломлення, в тому числі під дією

одновісного стиску. З іншого боку, в роботі одержано нові важливі як

експериментальні, так і розрахункові дані, котрі всебічно характеризують зонну

структуру досліджуваних кристалів. Всі ці результати є важливими для

подальшого розвитку фізичних моделей, глибшого розуміння оптичних

властивостей складних кристалів, а також їх використання, що визначає

актуальність даного дисертаційного дослідження.

Робота складається з вступу, п’яти розділів, списку літературних джерел та

додатків. В оглядовій частині роботи (перший розділ) викладено літературні дані

щодо структури та основних фізичних властивостей кристалів типу літій-амоній

сульфату. В другому розділі описані методи вирощування досліджуваних

монокристалів, які використовувались автором при їх одержанні, а також

методики вимірювань значень показників заломлення та оптичного

двозаломлення, зокрема при одновісному стиску зразків. Третій розділ містить

оригінальні дані щодо кристалооптичних параметрів кристалів, де особлива увага

приділена наявності "ізотропної точки" на кривих дисперсії показників

заломлення. Четвертий розділ містить дані щодо впливу одновісного тиску на ці

параметри, а також результати досліджень спектрів інфрачервоного відбивання. В

останньому розділі проведено модельні розрахунки електронних спектрів, а також

експериментальні дослідження глибоких електронних рівнів методами

рентгенівської фотоелектронної та емісійної спектроскопії. З використанням цих

результатів проаналізовано спектри та анізотропію оптичних параметрів.

До найважливіших результатів дисертаційної роботи можна віднести

наступні. Отримано нові експериментальні результати щодо впливу одновісного

стиску на показники заломлення та двозаломлення кристалів LiNH4SO4.

Проведено модельні розрахунки цих залежностей як в класичній осциляторній

моделі, так і з використанням результатів першопринципних розрахунків

електронних спектрів. Проведено експериментальні дослідження впливу

одновісних стисків на оптичні характеристики досліджуваних кристалів, зокрема

положення "ізотропної точки". Побудовано узагальнену діаграму, що харак-

теризує залежність спектрального положення даної точки від одновісного стиску

та температури, і яка може бути використана при використанні цих кристалів як

сенсорів тиску. Одержано нові як експериментальні, так і розрахункові дані щодо

електронних спектрів даних кристалів.

Практична значимість результатів роботи визначається тим, що окремі її

результати можуть мати прикладне та метрологічне значення. Насамперед це

одержані дані щодо зміни спектрів кристалооптичних параметрів кристалів літій-

амоній сульфату, а також дані щодо наявності "ізотропних точок" та впливу

зовнішніх умов на їх положення, що може знайти практичне застосування в

пристроях для оптичного дистанційного вимірювання температури і тиску.

Експериментальні результати, отримані у дисертації, виконані з

використанням добре апробованих класичних методик, підтверджені аналі-

тичними розрахунками, аналізом точності вимірювань, порівняннями з наявними

в літературі даними, тому не виникає сумнівів у їхній достовірності.

До роботи можна зробити наступні зауваження.

1. Кристали літій-амоній сульфату, як зазначається в оглядовій частині ро-

боти, володіють сегнетоелектричними та сегнетоеластичними властивостями, а

також зазнають незворотного фазового переходу між кристалічними моди-

фікаціями. Проте в роботі власне фазовим перетворенням приділено недостатньо

уваги, в той час як саме кристалооптичні експерименти дають широкі можливості

такого дослідження.

2. Спектри інфрачервоного відбивання на графіках приведено в відносних

одиницях сигналу, а не у значеннях коефіцієнта відбивання. Тому не зовсім пере-

конливими є результати їх аналізу з використанням співвідношення Крамерса-

Кроніга. Не приведені спектри уявної частини діелектричної проникності. У вико-

ристаних позначеннях важко зрозуміти, чи є спектри поляризованими, і що,

наприклад, означає "відбивання у напрямку Х" – поляризацію чи напрямок відби-

того від зразка світлового променя.

3. Результати моделювання на основі електронних спектрів досліджуваних

кристалів, незважаючи на добру кореляцію розрахованих на їх основі оптичних

параметрів за абсолютними значеннями, тим не менше, не дають "ізотропної"

точки. Було б корисно глибше проаналізувати принаймні напрямки подальшого

вдосконалення теоретичних моделей, які б могли врахувати додаткову анізо-

тропію параметрів, яка проявляється у суттєво різному характері дисперсії голов-

них значень показника заломлення.

3. У тексті роботи зустрічаються невдалі терміни та вирази. Наприклад,

наявність "ізотропної точки" на спектральній залежності показників заломлення

називається ізотропним станом, що не є цілком коректним. Не зовсім виправда-

ним є застосування поняття "аномальна дисперсія" до спектральної залежності ве-

личини оптичного двозаломлення. Також є окремі описки та помилки пунктуації.

Втім, ці зауваження жодним чином не знижують високої загальної оцінки

даної дисертаційної роботи.

В цілому, дисертаційна робота М.Я Рудиша є завершеним науковим

дослідженням, яке складає суттєвий внесок в дослідження оптичних властивостей

анізотропних матеріалів, та містить нові вагомі фундаментальні і прикладні

результати. Текст роботи та її оформлення свідчить про високу кваліфікацію

автора, який успішно освоїв і реалізував методи вирощування монокристалів,

експериментального дослідження кристалооптичних та фотопружних параметрів

оптичних матеріалів, методики оптичної та рентгенівської фотоелектронної

спектроскопії, а також їх теоретичного аналізу з використанням сучасних

комп’ютерних моделей.

Наукові дослідження, представлені в дисертації, проводилися в рамках

держбюджетних наукових тем, що виконувалися в ЛНУ ім. Івана Франка. Вони

опубліковані у восьми наукових статтях, кількість і якість яких відповідає рівню

кандидатських дисертацій. Матеріали дисертаційної роботи також були

апробовані на дванадцяти наукових конференціях. Дисертація добре оформлена,

викладена зрозуміло і послідовно, якісно ілюстрована. Автореферат повністю

відображає зміст і основні результати дисертації.

Все вищезгадане дозволяє зробити висновок, що за сукупністю та якістю

отриманих теоретичних та експериментальних результатів, науковими публі-

каціями, змістом та оформленням представленого до захисту рукопису,

дисертаційна робота М. Я. Рудиша відповідає усім вимогам до кандидатських

дисертацій, а її автор заслуговує присудження наукового ступеня кандидата

фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.10 – фізика напівпровідників і

діелектриків.